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Назим ХИКМЕТ

(Турција)

НЕ СЕ ЧУДИ

Можам да сакам
И тоа како,
Посакај од мене што сакаш
Мојата душа, моите очи.

Можам да се налутам,
Устата нема да ми запени
Но, жестокиот бес е ништо во споредба со мојот
Жестокиот бес, не жестоката омраза.

Можам да разберам
Честопати со мојот нос,
Чувствувајќи го мирисот на најтемниот и најдалечниот
И можам да се борам
За сè што е праведно, точно, убаво, за секого,
Возраста не е препрека за ова,
Но, за чудо одамна сум заборавил да се вчудоневидувам.
Вчудоневидувањето со отворено тркалезни и млади очи 
ме напушти мене.
Штета.

ДА НАПИШАМ НЕШТО ТРЕБА

Да напишам нешто треба
да напишам нешто наполно вистинито
да напишам нешто треба
претходно без да смислам нешто
цигарата ми гори
љубената болка ми створи
да напишам нешто треба
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не тоа што на маса го гледам
не за прстите мои
да напишам нешто треба
уловувајќи нешто во мене
пуштајќи кофа во бунарот во себе
вода да извадам треба.

ПАТУВАЊЕ

Еден поет патува
Во морето на нашиот свет
Гледајќи во една ѕвезда.

Патува еден од поетите
Од една ѕвезда во едно море
Гледајќи го нашиот свет.

Патуваат поетите
Во морињата на универзумот
Гледајќи се меѓусебно.

ПЕСНИ ПОМЕЃУ 21:00-22:00 ЧАСОТ

21 СЕПТЕМВРИ 1945 ГОДИНА

Нашиот син е болен,
Татко му е во затвор
Главата твоја полна со грижи е во твоите раце
На светската состојба личи нашата...

Луѓето во поубави дни другите ги носат,
Нашиот син ќе оздрави,
Татко му од затвор ќе излезе,
Зениците на твоите златни очи ќе се смеат
На светската состојба личи нашата...

22 СЕПТЕМВРИ 1945

Читам книга
во неа си ти.
Слушам песна
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во неа си ти.
Седнав леб да јадам
наспроти мене седиш ти.
Работам
наспроти мене ти.
Ти што секаде и секогаш си присутна
не можеме да зборуваме
гласовите да си ги слушнеме.
Ти, осум години вдовица моја си.

24 СЕПТЕМВРИ 1945 

Најубавото море
сѐ уште непосетено е.
Најубавото дете
сѐ уште непораснато е.
Најубавите наши дни
сѐ уште недоживеани се.
И најубавиот збор кој сакам да ти го кажам
е зборот кој сѐ уште го немам кажано.

30 СЕПТЕМВРИ 1945

Да мислам на тебе е убава
надежна работа
како слушањето на најубавата песна
од најубавиот глас на овој свет.

Но, надежта веќе не е доволно за мене,
јас веќе не сакам да слушам песна,
јас песна да пејам сакам...

4 ДЕКЕМВРИ 1945

Извади го од ковчег фустанот во кој за првпат
се сретнаа очите наши
облечи се, дотерај се,
заличи на пролетно дрво...
Од затвор
каранфилот во писмо што го пратив стави го на коса
крени го набразденото бело високо чело достојно за љубење
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во еден ваков ден уплашена и тажна, никако,
во еден ваков ден како бунтовничко знаме
треба да е жената на Назим Хикмет. 

НАЗИМ ХИКМЕТ 
РЕВОЛУЦИОНЕР ВО СОВРЕМЕНАТА ТУРСКА 

ПОЕЗИЈА
 Оваа година се навршуваат 60 години од 

смртта на НАЗИМ ХИКМЕТ кој е роден на 15 јану-
ари 1902 год. во Солун, а починал на 3 јуни 1963 
год. во Москва. Назим Хикмет има деветнаесет 
поетски книги, десет драмски дела, два романа 
и една книга составена од 104 раскази што ги 
објави во различни списанија од 1920 година. Во 
1922 година го внесе слободниот стих во турска-
та поезија и темите од секојдневниот живот. Оваа 
промена што ја направи во турската поезија вака 
ја објасни: „Несомнено кога требаше да обрабо-
тувам нови содржини кои дотогаш не се видени во 
турската поезија, морав да барам и нова форма...“ 
(Али Ихсан Колџу, Поетиката на Назим Хикмет, 

2010:163). На времето слободниот стих и темите од секојдневниот живот во турската 
поезија беа револуција, но денес слободниот стих и овие теми во современата тур-
ска поезија се секојдневие. Хикмет во поглед на формата и на содржината на новите 
генерации поети им отвори нов пат и им овозможи голема слобода во изразот. На 
многу поети им стана учител во областа на поезијата. Назим Хикмет помина вкуп-
но петнаесет години во затвор. Дење во затворот работеше, навечер преведуваше 
странски автори на турски јазик за да го издржува своето семејство и тајно пишува-
ше нови дела. Помеѓу 21:00 и 22:00 часот пишуваше песни на својата прва сопруга 
Пираје чиишто писма често ги преточуваше во песна. Во овој период се творени 
еден циклус од најлирски песни на современата турска поезија под наслов „Песни 
помеѓу 21:00-22:00 часот“. Преводите и новонапишаните дела Назим Хикмет ги из-
несуваше надвор од затворот со посредство на најблиските. Еден дел од овие дела 
се изгуби, а еден дел се запали од страна на најблиските, поради страв од апсење. 
Ова беше голема загуба за турската книжевност. Но, Назим Хикмет веруваше дека ќе 
биде сјајна иднината на неговите дела. Како резултат на овој напор, денес во библи-
отеките на Турција и во светот се наоѓаат бројни негови книги.

Препев и превод од турски на македонски јазик: проф.д-р Марија Леонтиќ
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